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Abstrakt

Cílem práce bylo 1) zjistit možnosti pěstování a hodnocení genotypů čiroku

dvoubarevného (Sorghum bicolor (L.) Moench) pocházejících z Indie v klimatu střední

Evropy a 2) zhodnotit možnosti využití vybraných nedestruktivních a destruktivních metod

založených především na měření fluorescence chlorofylu a a stanovení obsahu

fotosyntetických pigmentů pro rozlišení genotypů čiroku na základě jejich předpokládané

suchovzdornosti. Ve dvouletých polních pokusech bylo analyzováno patnáct genotypů

tohoto rostlinného druhu (dvě stay-green rodičovské linie, dvě senescentní rodičovské linie a

jedenáct introgresních linií s vnesenými stay-green lokusy), dva genotypy byly dále

analyzovány ve skleníkových podmínkách, kde byl stres suchem navozen dvanáctidenním

vysazením zálivky. U rostlin pěstovaných v polních podmínkách byly sice pozorovány

rozdíly mezi některými genotypy ve všech měřených parametrech, ale pro většinu genotypů

tyto rozdíly nebyly statisticky průkazné. Významně se v některých parametrech v obou

pokusných sériích lišil pouze rodičovský stay-green genotyp B35, avšak mezi senescentními

genotypy a ostatními stay-green genotypy rozdíly většinou nebyly. V podmínkách skleníku

průkazné rozdíly mezi oběma genotypy, které se měly lišit svou suchovzdorností, také nebyly

nalezeny v žádném z měřených parametrů. Využitelnost metod zkoumaných v této práci pro

detekci suchovzdornosti je tudíž u čiroku sporná.

Klíčová slova

Čirok dvoubarevný; fotosyntéza; fluorescence chlorofylu; chlorofyly; karotenoidy; indexy

spektrální odrazivosti; OJIP křivka; prolin; Sorghum bicolor; stay-green; stres; sucho;

suchovzdornost
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Abstract

The aims of this work were 1) to assess whether sorghum (Sorghum bicolor (L.)

Moench) genotypes originating from the India can be grown and analyzed in the climatic

conditions of central Europe and 2) to find out the utilization potential of selected non-

destructive and destructive methods based mostly on the chlorophyll a fluorescence

measurements and the determination of photosynthetic pigments´ content for the

differentiation of sorghum genotypes based on their presumed drought tolerance. Field

experiments made during 2 years compared 15 genotypes of this species (2 stay-green

parental lines, 2 senescent parental lines and 11 introgression lines with stay-green loci), 2 of

these genotypes were further analyzed in greenhouse conditions where the water deficit was

induced by a cessation of watering for 12 days. The field-grown plants showed some

differences between individual genotypes in all measured parameters; however, for the

majority of the genotypes these differences were not statistically significant. The stay-green

parental genotype B35 differred the most from the other ones in both field seasons, but the

other stay-green genotypes usually did not differ from the senescent genotypes. No

significant differences between both greenhouse-tested genotypes (presumably contrasting in

their drought tolerance) were found. The possible utilization of the methods analyzed in this

study for the determination of sorghum drought tolerance is thus questionable.

Key Words

Carotenoids; chlorophyll fluorescence; chlorophylls; drought; drought tolerance; OJIP curve,

photosynthesis; proline; Sorghum bicolor; spectral reflectance indices; stay-green; stress
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1. Úvod

Produkce rostlinné biomasy a hlavních zemědělských plodin se za posledních několik

desítek let zvýšila ruku v ruce s masivním zvětšením lidské populace na Zemi. Nárůst

objemu pěstovaných plodin je nutností především v rozvojových státech Afriky a jižní Asie,

v nichž hustota populace často převyšuje možnosti tamního zemědělství, jehož úspěšnost je

navíc často omezována typem klimatu a stresory, především nedostatkem vody, který je pro

tyto oblasti typický. Šlechtění plodin na zvýšenou odolnost vůči suchu se tudíž jeví jako

jeden z hlavních cílů rostlinné genetiky a možná prevence před hladomorem pro většinu

světové populace, která je jím přímo ohrožována. Současná věda se snaží ve velké míře

využívat moderní šlechtitelské metody, především identifikaci QTL souvisejících se

suchovzdorností, selekční strategie využívající molekulárních markerů a neméně též metody

genového a metabolického inženýrství. Ty ovšem narážejí na určitá omezení plynoucí

z dosud neúplných znalostí o fungování regulace protistresových reakcí a jejich

komplexnosti v rostlinách, kdy jednoduchá genová manipulace obvykle nestačí pro

významnou změnu v odolnosti transgenních rostlin vůči danému abiotickému stresoru. Navíc

byla až dosud většina takových studií prováděna na modelových organismech huseníčku,

tabáku, případně rýži a jejich výsledky tak nejsou vždy univerzálně aplikovatelné i na ostatní

rostlinné druhy. K tomu se v poslední době ze strany společnosti čím dál více objevuje

odmítavý přístup k výzkumu a využívání transgenních rostlin. Proto své uplatnění stále

nacházejí i alternativní metody, hledající přímou nebo nepřímou souvislost odolnosti rostlin

vůči suchu s určitými fyziologickými či morfologickými parametry, které je možné využít

jako sekundární selekční znaky k výběru suchovzdorných genotypů a jejich hybridů u

libovolného rostlinného druhu bez potřeby znalosti jeho genomu.

Jakékoli parametry využívané pro selekci a šlechtění musejí samozřejmě splňovat

určité podmínky, mezi něž patří snadnost jejich měření (nízké nároky na počet a kvalifikaci

potřebných pracovníků), rychlost měření (umožňující hodnocení velkého množství genotypů

v krátkém čase), přesnost a dobrá rozlišovací schopnost (jednoznačná souvislost s odolností /

citlivostí vůči příslušnému stresovému faktoru), nedestruktivnost (umožňující např.

opakované hodnocení rostlin v různých vývojových stádiích, v různých časech stresového

období, případně i po skončení stresu nebo při opakovaném stresu), stabilita během vývoje

rostliny (nebo alespoň během určitých období vývoje) a samozřejmě i finanční nenáročnost.

V tomto ohledu jsou v literatuře často doporučovány různé parametry související

s fotosyntézou, především měření obsahu fotosyntetických barviv a hodnocení různých

parametrů fluorescence chlorofylu a. Fotosyntetické procesy totiž na jakékoli vystavení
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rostlin nepříznivým podmínkám reagují obvykle velmi rychle a jejich měření není příliš

náročné. V ideálním případě by navíc mělo být možné využít analýzu takovýchto

charakteristik k detekci suchovzdornosti nejen u rostlin přímo stresovaných suchem, ale

rovnou i u rostlin pěstovaných v nestresových podmínkách, aby se tak nemuselo provádět

polní (nebo i skleníkové) testování v různých typech prostředí, které je samozřejmě náročné

na čas, práci i místo. Důležitá je pochopitelně i prokázaná spojitost s výnosem (především ve

stresových podmínkách, ale při šlechtění s využitím sekundárních selekčních znaků by

nemělo docházet ke snížení výnosu ani v podmínkách, kdy příslušný stresový faktor

nepůsobí), existence genetické variability v daném znaku u hodnoceného rostlinného druhu a

pokud možno vysoká dědivost tohoto znaku.

V této práci byl jako pokusná rostlina zvolen Sorghum bicolor (L.) Moench (čirok

dvoubarevný), jehož hospodářský význam je především v tropickém a subtropickém pásmu

značný (je to čtvrtá nejvíce pěstovaná plodina na světě). Na tento rostlinný druh je zaměřen i

Přehled literatury, jehož cílem bylo především shromáždit a utřídit informace o různých

morfo-fyziologických, biochemických a molekulárně-biologických parametrech, které jsou

navrhovány jako vhodné selekční parametry při šlechtění čiroku na suchovzdornost. Práce

navazuje na předchozí studie provedené v Laboratoři genetiky rostlin katedry genetiky a

mikrobiologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze (PřF UK), zaměřené na

analýzu různých morfo-fyzio/biochemických parametrů souvisejících se suchovzdorností u

různých druhů hospodářsky významných rostlin. Rozšiřuje je o další zemědělsky významnou

C4 rostlinu (u níž bylo ovšem nejprve třeba zjistit, zda genotypy pocházející z Indie bude

možné v podmínkách mírného klimatického pásma České republiky vůbec pěstovat a

analyzovat) a věnuje se možnosti využití měření vybraných nedestruktivních a destruktivních

(především fotosyntetických) parametrů pro rozlišení genotypů čiroku v souvislosti s jejich

potenciální suchovzdorností. Pokud by se ukázalo, že souvislost mezi hodnotami těchto

parametrů a rozdíly mezi tzv. stay-green genotypy (vykazujícími opožděnou senescenci listů,


[…]


Balouchi, 2010; Karimizadeh et al., 2011; Talebi, 2011; Arjenaki et al., 2012). Tuto metodu

jsem však v této práci nepoužil a místo toho jsem měřil obsah fotosyntetických barviv

spektrofotometricky, což by mělo být přesnější. A ačkoliv bývá tento parametr velmi často

spojován se suchovzdorností, v případě mé práce se ani tato metoda neprokázala jako vhodná

pro jednoznačné rozlišení genotypů čiroku odolných a citlivých k suchu. Ani Royo et al.

(2000) či Reynolds et al. (2007), kteří hodnotili obsah chlorofylu pomocí SPAD metody u

pšenice, nedoporučují stanovení obsahu chlorofylu pro selekci na suchovzdornost. Stejně

jako v případě charakteristik založených na analýze fluorescence chlorofylu a tedy měření
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obsahu fotosyntetických barviv očividně závisí na mnoha faktorech a nemůže být jako

sekundární selekční znak doporučeno zcela obecně.

Obsah prolinu je charakteristika často spojovaná se stresem suchem a tolerancí vůči

němu, a proto je rovněž poměrně často využíván. Souvislost mezi tímto parametrem a

suchovzdorností byla potvrzena u cukrové třtiny (Cha-um et al., 2012), cizrny (Ulemale et

al., 2013) i pšenice (Geravandi et al., 2011). V této práci jsem ale u čiroku žádnou

významnou souvislost nezaznamenal, ať už šlo o mladé rostliny pěstované ve skleníku, nebo

rostliny v polních podmínkách. Rovněž parametr RWC se mi pro hodnocení odolnosti vůči

suchu u mladých rostlin čiroku neosvědčil, přestože v pracích Xu et al. (2000), Ali et al.

(2009) či Mutisya et al. (2010) byla jeho vhodnost pro šlechtění čiroku na suchovzdornost

podpořena a rovněž je doporučován i pro další rostlinné druhy, např. pšenici (Balouchi, 2010;

Arjenaki et al., 2011; Bogale et al., 2011; Geravandi et al., 2011) a cukrovou třtinu (De

Almeida Silva et al., 2011).

Ačkoliv jsou tedy různé výše zmíněné parametry často doporučovány jako sekundární

selekční znaky v souvislostí se suchovzdorností rostlin u čiroku se mi ani v polních

pokusech, ani ve skleníkových pokusech, kde byly rostliny přímo vystavené nedostatku

vody, nepodařilo v podstatě u žádné z charakteristik, které jsem hodnotil (jednotlivé

parametry odvozené z OJIP křivky, oba indexy spektrální odrazivosti, obsahy a poměry

fotosyntetických pigmentů stanovené spektrofotometricky po extrakci z listového pletiva,

obsah prolinu, RWC, vybrané morfologické parametry) prokázat jednoznačnou souvislost

mezi jejich vysokými či nízkými hodnotami a předpokládanou citlivostí či odolností

genotypů k suchu. Jediný genotyp, který se v některých parametrech v polních pokusech od

obou senescentních rodičovských linií poměrně pravidelně odlišoval, byla šlechtitelsky

osvědčená stay-green linie B35, ale druhá stay-green linie E36-1, která se ve šlechtění čiroku

na suchovzdornost používá téměř stejně často, takové rozdíly nevykazovala a ani žádná

z QTL-IL obsahujících různé stg lokusy se od senescentních linií obvykle nelišila.

Domnívám se, že důvodem by mohly být především odlišné klimatické podmínky, než na

jaké jsou tyto rostliny vyšlechtěné a adaptované. Tím pádem na ně během celého pěstování

působily mnohé další vlivy, s nimiž se musely vyrovnávat, zejména chlad, nedostatečná

ozářenost a odlišná délka dne. Změřená data jsou pak spíše odrazem komplexnosti odpovědi

rostlin na kombinaci všech těchto nestandardních pěstebních faktorů.

Na základě získaných výsledků se domnívám, že použité metody, především měření

OJIP křivky indukce fluorescence chlorofylu a, jsou sice možná vhodné u některých druhů

plodin a pro určování míry tolerance sucha u rostlin, které jsou pěstované ve svém

„přirozeném“ prostředí (prostředí, na něž jsou již dlouhodobě adaptované), pro testování
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čiroku v našich klimatických podmínkách (ať už v polních pokusech nebo v nádobových

pokusech ve skleníku) je zřejmě nelze doporučit. Přesto si téma možného využití

nedestruktivních fotosyntetických parametrů pro screening, selekci a šlechtění na

suchovzdornost rozhodně zaslouží být i nadále studováno.
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7. Souhrn

 Genotypy čiroku dvoubarevného vyšlechtěné v Indii lze s omezením pěstovat i

v podmínkách České republiky, avšak rostliny nejsou na tyto podmínky příliš

adaptované, neboť jejich vývoj neproběhne celý a ještě před dozráním semen vykazují

příznaky senescence (a to i stay-green genotypy).

 Různé nedestruktivní parametry popisující primární fotosyntetické procesy a založené na

analýze OJIP části křivky indukce fluorescence chlorofylu a, indexy spektrální

odrazivosti NDVI a PRI, destruktivní stanovení obsahu fotosyntetických barviv ani

stanovení obsahu prolinu neumožňují od sebe v polních podmínkách mírného

klimatického pásma rozlišit genotypy čiroku podle jejich stay-green / senescentního

fenotypu. Důvodem je pravděpodobně množství jiných faktorů prostředí, které na rostliny

za těchto podmínek působí.

 Měření výše uvedených parametrů u mladých rostlin čiroku pěstovaných v podmínkách

skleníku a lišících se předpokládanou suchovzdorností (stay-green / senescentní fenotyp)

není zřejmě příliš možné použít pro detekci této variability. Výjimkou by mohla být

analýza kinetiky některých částí OJIP křivky indukce fluorescence chlorofylu a,

konkrétně tzv. L-pásu.
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