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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo – po posouzení možnosti kultivovat genotypy čiroku dvoubarevného,

původně vyšlechtěné na podmínky subtropického pásma, v polních a skleníkových

podmínkách v ČR – vyhodnotit potenciální využitelnost vybraných destruktivních a

nedestruktivních (především fotosyntetických) parametrů jako sekundárních selekčních znaků

při šlechtění této plodiny na suchovzdornost. Čirok byl jako modelový objekt zvolen vzhledem

k potenciální spolupráci mezi řešitelským pracovištěm a pracovištěm ICRISAT v Indii.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Diplomant byl schopen samostatně si vyhledávat potřebné literární zdroje a pracovat s nimi.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Vesměs dobrý, docházka, či spíše dochvilnost by mohla být poněkud lepší, nicméně student

byl schopen všechny potřebné pokusy provádět samostatně (pokud to bylo prakticky možné) a

získaná data také samostatně vyhodnotit. Podílel se rovněž i na dalších experimentech, které

v laboratoři probíhaly, a ochotně pomáhal všem svým kolegyním při jejich laboratorní i

skleníkové práci.

Přístup studenta při sepisování práce:

Student si počínal samostatně, všechny dohodnuté termíny konzultací vždy dodržel. Protože

má dar psát poměrně přehledně a čtivě, jako školitelka jsem obvykle nemusela ani v první

verzi textu doporučovat příliš mnoho úprav a druhá verze byla často již verzí finální.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly rozhodně splněny, byť v tomto případě plně platí rčení „negativní výsledky

jsou také výsledky“. Práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: